
 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 09-02-2024   

NUMERO 
13 

DATA 
09-02-2024 

Oggetto:  
APPROVAZIONE NUOVE FASCE ISEE E TARIFFE SERVIZI DI PRE E POST 
SCUOLA CON DECORRENZA DALL'A.S. 2024/25 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ORIGINALE 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 12:30, nella residenza municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano:  
 

VILLA Andrea Sindaco Presente 
QUADRI Nello Vittorio Vice Sindaco Presente 
D'AGOSTINO Silvia Assessore Presente 
PIROTTA Vittorio Assessore Presente 
GIOIOSA Marta Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VILLA Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Dott. BRAMBILLA Fabrizio il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

La seduta viene effettuata in presenza o come disciplinato dal regolamento approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 49 del 29.03.2022. 

  



 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 09-02-2024   

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE FASCE ISEE E TARIFFE SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA CON 
DECORRENZA DALL'A.S. 2024/25 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO il D.M. 31 dicembre 1983 («Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda 
individuale»), emanato in attuazione del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, come convertito dalla legge 26 aprile 1983 n. 
131, che provvede a classificare il servizio di Pre e Post Scuola tra quelli “a domanda individuale”; 
  
RIBADITO che tali servizi, destinati a far fronte a esigenze della collettività, non possono essere gratuiti per gli 
utenti, se non per situazioni particolari per le quali occorre adeguatamente motivare la gratuità, e la loro 
copertura deve avvenire mediante i corrispettivi versati dai richiedenti il servizio;  
 

RICHIAMATA la sentenza del TAR Campania, Salerno, sez. I, nella sent. 22 aprile 2022, n.1093, secondo cui, 
l’unico termine perentorio per l’approvazione o rimodulazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale 
coincide con quello della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione, precisando che tale assunto è 
ricavabile dall’assetto normativo vigente, qui di seguito esposto: 

 art. 6, comma 1, del DL n. 55 del 28 febbraio 1983, secondo cui “Le province, i comuni, i loro consorzi e le 
comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale – e comunque per gli asili 
nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e 
i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificamente destinate”; 

 art. 172, comma 1, lett. c), del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000) il quale, tra gli allegati al bilancio di 
previsione, individua, tra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per i servizi a 
domanda individuale;  

 
VISTO il D.P.C.M. 159/2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 
applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)”; 
 
CONSIDERATO che: 
- le agevolazioni tariffarie per i nuclei residenti sono definite sulla base dell'Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) in corso di validità nell'anno in cui si presenta domanda di iscrizione ai servizi di Pre e Post 
Scuola, l'attestazione ISEE ha valenza in generale fino alla fine dell'anno scolastico; 
- la comunicazione dell'indicatore ISEE in un momento successivo alla presentazione della domanda di iscrizione 
al servizio di Pre e Post Scuola comporta l'applicazione della tariffa agevolata esclusivamente dal giorno 
successivo alla presentazione dell'attestazione ISEE senza alcun conguaglio su somme eventualmente già versate 
per il servizio.e non potrà avere carattere di retroattività; 
 
CONSIDERATO che il rinnovo del CCNL Cooperative Sociali prevede aumenti retributivi a partire dall’anno 2024 
per il personale socio-educativo, con un conseguente aumento dei costi orari degli operatori dei servizi di Pre e 
Post Scuola per il prossimo anno scolastico; 
 



 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 09-02-2024   

DATO ATTO CHE occorre rimodulare le fasce ISEE e le tariffe del servizio di Pre e Post Scuola, per consentire il 
riallineamento della compartecipazione degli utenti ai costi del servizio a livelli che permettano una maggior 
copertura degli oneri sostenuti dal Comune, considerando anche il fatto che le tariffe in questione sono rimaste 
invariate dal 2017; 
 
RITENUTO, pertanto, di rideterminare le FASCE ISEE di riferimento e di approvare le tariffe del servizio di Pre e 
Post Scuola con decorrenza dall’A.S. 2024/25 così come segue:  
 
TARIFFE SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA PER L’A.S. 2024/25: 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

 

ISEE fino a € 15.000 ISEE superiore a € 15.000* 

Pre scuola: anticipo di 1 ora rispetto 
all'orario di ingresso degli alunni 280,00 360,00 

Post scuola: prolungamento di 1 ora 
rispetto all'orario di uscita degli alunni 280,00 360,00 

Post scuola: prolungamento di 2 ore 
rispetto all'orario di uscita degli alunni 520,00 680,00 

 

*tale tariffa viene applicata anche ai residenti che non presentano alcuna attestazione ISEE ed ai domiciliati e/o 
non residenti. 
 
SCUOLA PRIMARIA 
 

 

ISEE fino a € 15.000 ISEE superiore a € 15.000* 

Pre scuola: anticipo di 1 ora rispetto 
all'orario di ingresso degli alunni 260,00 340,00 

Post scuola: prolungamento di 1 ora 
rispetto all'orario di uscita degli alunni 260,00 340,00 

Post scuola: prolungamento di 2 ore 
rispetto all'orario di uscita degli alunni 500,00 640,00 

 

*tale tariffa viene applicata anche ai residenti che non presentano alcuna attestazione ISEE ed ai domiciliati e/o 
non residenti. 
 
RITENUTO di confermare la procedura di gestione dell’istruttoria, come definito con Delibera G.C. n. 154 del 
23.12.2021, tranne per le seguenti modifiche: 

- Il pagamento dei servizi di Pre/Post Scuola dovrà avvenire anticipatamente, in un’unica soluzione entro il 
15 di settembre oppure in due rate di pari importo (50% da versare entro il 15 settembre e 50% da versare 
entro il 15 febbraio);  

- Non sono previste ulteriori riduzioni delle quote dovute rispetto alle tariffe sopra indicate; 
- I periodi sopra indicati per le scadenze di pagamento (15 settembre e 15 febbraio) valgono altresì per i 

termini ultimi di presentazione di eventuali rinunce ai servizi; 



 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 09-02-2024   

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri di competenza espressi ai sensi dell’art 49, comma 1, e dell’art 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 
267/2000, allegati al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni sopra espresse, la rideterminazione delle FASCE ISEE e le tariffe dei 
servizi di Pre e Post Scuola con decorrenza dall’A.S. 2024/25 come di seguito indicate: 

 
TARIFFE SERVIZI DI PRE E POST SCUOLA PER L’A.S. 2024/25: 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

 

ISEE fino a € 15.000 ISEE superiore a € 15.000* 

Pre scuola: anticipo di 1 ora rispetto 
all'orario di ingresso degli alunni 280,00 360,00 

Post scuola: prolungamento di 1 ora 
rispetto all'orario di uscita degli alunni 280,00 360,00 

Post scuola: prolungamento di 2 ore 
rispetto all'orario di uscita degli alunni 520,00 680,00 

 

*tale tariffa viene applicata anche ai residenti che non presentano alcuna attestazione ISEE ed ai domiciliati e/o 
non residenti. 
 
SCUOLA PRIMARIA 
 

 

ISEE fino a € 15.000 ISEE superiore a € 15.000* 

Pre scuola: anticipo di 1 ora rispetto 
all'orario di ingresso degli alunni 260,00 340,00 

Post scuola: prolungamento di 1 ora 
rispetto all'orario di uscita degli alunni 260,00 340,00 

Post scuola: prolungamento di 2 ore 
rispetto all'orario di uscita degli alunni 500,00 640,00 

 

*tale tariffa viene applicata anche ai residenti che non presentano alcuna attestazione ISEE ed ai domiciliati e/o 
non residenti. 
 



 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 09-02-2024   

2) DI CONFERMARE, la procedura di gestione dell’istruttoria, come definito con Delibera G.C. n. 154 del 
23.12.2021, tranne per le seguenti modifiche: 

- Il pagamento dei servizi di Pre/Post Scuola dovrà avvenire anticipatamente, in un’unica soluzione 
entro il 15 di settembre oppure in due rate di pari importo (50% da versare entro il 15 settembre e 
50% da versare entro il 15 febbraio);  

- Non sono previste ulteriori riduzioni delle quote dovute rispetto alle tariffe sopra indicate; 
- I periodi sopra indicati per le scadenze di pagamento (15 settembre e 15 febbraio) valgono altresì 

per i termini ultimi di presentazione di eventuali rinunce ai servizi; 
 

3) DI DEMANDARE, al Responsabile del Settore Servizi generali e alla Persona, il compito di procedere agli 
adempimenti consequenziali alla presente delibera. 
 

4) DI PRECISARE che la procedura di recupero delle somme sarà disciplinata dal regolamento comunale per 
la gestione delle entrate in vigore al momento dell’accertamento del mancato pagamento. 

  



 
 
 

COMUNE DI POZZO D'ADDA DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 09-02-2024   

Comune di Pozzo d'Adda 
Città Metropolitana di Milano 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Presidente  Il Segretario Generale 
Dott. Andrea VILLA  Dott. Fabrizio BRAMBILLA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


